
Przedmowa
Współczesne rolnictwo staje się dziedziną gospodarki opartą w coraz większym 

stopniu na fachowej wiedzy oraz umiejętności zarządzania informacją. Zdolność 
szybkiego przetwarzania rosnącej ilości informacji związanych z wdrażaniem 
nowych technologii staje się kluczem do utrzymania opłacalności produkcji 
i spełnienia wymogów ochrony środowiska przyrodniczego.

Rolnictwo precyzyjne w bardzo dużym stopniu integruje i wykorzystuje naj
nowsze osiągnięcia techniki i jest zarazem systemem, który pozwala na prowa
dzenie produkcji rolniczej w sposób przyjazny dla środowiska przy optymalnym 
wykorzystaniu środków produkcji. Podstawowym założeniem systemu rolnic
twa precyzyjnego jest dostosowanie technologii produkcji do specyficznych 
warunków środowiskowych z uwzględnieniem przestrzennej zmienności w obrę
bie pojedynczych pól uprawnych, co w pozostałych systemach rolniczych jest 
zazwyczaj pomijane.

System ten jest coraz częściej stosowany w krajach wysoko rozwiniętych, 
zwłaszcza w Stanach Zjednoczonych, Australii oraz w wielu krajach Europy 
Zachodniej. Jak dotąd znaczenie rolnictwa precyzyjnego w Polsce jest niewiel
kie, jednak można prognozować, że w ciągu najbliższych lat będzie następowało 
stopniowe upowszechnianie tego systemu rolniczego. Przyczynić się może do 
tego konieczność wdrożenia zasady współzależności (cross-compliance), która 
obowiązywać będzie polskich rolników już od stycznia 2009 roku. Zasada ta 
uzależnia otrzymywanie płatności bezpośrednich od spełnienia przez gospo
darstwo określonych wymagań w zakresie ochrony środowiska, bezpieczeństwa 
żywności oraz dobrostanu zwierząt. Jednym z głównych celów rolnictwa pre
cyzyjnego jest dostosowywanie dawek nawozów i pestycydów do aktualnych 
potrzeb gleby czy stanu plantacji. Ponadto system ten, z uwagi na możliwość 
gromadzenia dużej ilości informacji, daje możliwość śledzenia kolejnych etapów 
produkcji surowców roślinnych -  od pola do talerza (traceability).

Niniejsza książka jest jednym z elementów upowszechniania wiedzy dotyczą
cej rolnictwa precyzyjnego. Adresowana jest głównie do studentów wydziałów 
rolniczych oraz osób zajmujących się wdrażaniem i stosowaniem technik rolnic
twa precyzyjnego w produkcji roślinnej.

Powstanie tej książki było możliwe nie tylko dzięki wysiłkowi autorów, ale 
również dzięki pomocy wielu osób, które przyczyniły się do szybkiego sfina
lizowania prac nad książką. Dlatego też chcielibyśmy wszystkim tym osobom 
podziękować. Szczególnie jesteśmy wdzięczni recenzentowi niniejszego pod
ręcznika, prof. dr. hab. Lesławowi Zimnemu z Katedry Ogólnej Uprawy Roli 
i Roślin Uniwersytetu Przyrodniczego we Wrocławiu. Jego cenne sugestie i uwagi
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nadały ostateczny kształt naszej książce. Dziękujemy również wszystkim firmom 
polskim i zagranicznym, które udostępniły informacje oraz materiały (zdjęcia, 
rysunki) wzbogacające podręcznik. Szczególne podziękowania składamy panom: 
Prof. Williamowi R. Raun (USA), Prof. Ursowi Schmidhalterowi (Niemcy), 
Dr Soren M. Pedersen (Dania), Dr Ericowi Lund (USA), Dr Viacheslavovi 
I. Adamchuk (Ukraina/USA), dr. Sławomirowi Krucińskiemu z firmy Łękpol, 
Jarosławowi Wańkowiczowi z firmy Farm Frites Poland Dwa, Tomaszowi 
Cichockiemu z firmy John Deere Polska Sp. z o.o., jak również firmom: NTech 
Industries, Inc. (USA), Veris®Technologies (USA), Geonics® Limited (Kanada), 
Farm Works Software (USA), Yara International ASA (Niemcy).
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Dr inż. Dariusz Gozdowski -  pracownik naukowy Katedry Biometrii na Wydziale 
Rolnictwa i Biologii Szkoły Głównej Gospodarstwa Wiejskiego w Warszawie. Ukończył 
studia magisterskie oraz doktoranckie na Wydziale Rolnictwa i Biologii SGGW. Obecnie 
w pracy naukowej i dydaktycznej zajmuje się przede wszystkim zastosowaniami metod 
statystycznych w doświadczalnictwie rolniczym oraz wykorzystaniem systemów informacji 
przestrzennej w rolnictwie.

Dr inż. Stanisław Samborski -  po ukończeniu studiów doktoranckich rozpoczął pracę 
w Katedrze Agronomii SGGW w Warszawie. W trakcie badań do pracy magisterskiej i dok
torskiej zajmował się wykorzystaniem chlorofilometru do optymalizacji nawożenia azotem 
pszenżyta ozimego. Obecnie prowadzi zajęcia dydaktyczne w ramach przedmiotów: szcze
gółowa uprawa roślin, standaryzacja płodów rolnych, technologie produkcji roślin i the 
basics of précision agriculture. W pracy badawczej interesują go zagadnienia wykorzystania 
teledetekcji do oceny właściwości roślin i gleby.

Mgr inż. Sławomir Sioma -  absolwent Wydziału Leśnego SGGW w Warszawie. Obecnie 
doktorant w Zakładzie Systemów Informacji Przestrzennej i Geodezji Leśnej. W dotychcza
sowej pracy naukowej zdobył doświadczenie z zakresu wykorzystania spektrostrefowych 
zdjęć lotniczych oraz zdjęć satelitarnych w inwentaryzacji lasu. Obecnie w pracy zawodowej 
zajmuje się wdrażaniem wysokorozdzielczych obrazów satelitarnych w działaniach kontrol
nych w ramach IACS. Wykorzystanie zdjęć satelitarnych w zastosowaniach przyrodniczych 
to główny kierunek jego pracy naukowej.


